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1. ЦЕЛИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

Цель освоения дисциплины – овладение студентами теоретическими и практическими 

знаниями в области декларирования товаров и транспортных средств, перемещаемых через 

таможенную границу Евразийского экономического союза и формирование навыков по 

заполнению и контролю правильности заполнения таможенных деклараций в различных 

таможенных процедурах. 

Задачи: 

1) изучить понятие и формы декларирования товаров для таможенных целей; 

2) рассмотреть виды таможенных деклараций и порядок их применения; 

3) ознакомиться с порядком подачи, регистрации и отзыва таможенной декларации; 

4) овладеть навыками заполнения декларации на товары при ввозе на таможенную 

территорию и вывозе с таможенной территории; 

5) изучить особенности и порядок заполнения декларации на товары в различных 

таможенных процедурах; 

6) рассмотреть порядок контроля и выпуска декларации на товары. 

 

2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОПОП ВО 

Дисциплина «Декларирование товаров и транспортных средств» относится к базовой 

(обязательной) части учебных дисциплин основной профессиональной образовательной 

программы высшего образования (далее – ОПОП ВО), предусмотренных федеральным 

государственным образовательным стандартом по специальности подготовки 38.05.02 

Таможенное дело (далее – ФГОС ВО). 

Пререквизиты дисциплины: дисциплина «Декларирование товаров и транспортных 

средств» опирается на знания дисциплин ««Товарная номенклатура внешнеэкономической 

деятельности» (базовая часть), «Контракты и внешнеторговая документация» (базовая 

часть), «Организация таможенного контроля товаров и транспортных средств» (базовая 

часть), «Таможенные платежи» (базовая часть), «Таможенные процедуры» (базовая часть), 

«Контроль таможенной стоимости» (базовая часть). 

 

3. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

 

Планируемые результаты обучения по дисциплине, соотнесенные с планируемыми 

результатами освоения ОПОП: 

 

Код формируемых 

компетенций 

Уровень освоения 

компетенции 

Планируемые результаты обучения по 

дисциплине, характеризующие этапы 

формирования компетенций (показатели 

освоения компетенции) 

1 2 3 

ПК-7 Частичный Знать: 

 существующие формы таможенного 

декларирования и виды таможенных 

деклараций; 

 способы декларирования товаров и 

транспортных средств; 

 порядок внесения изменений в 

декларацию на товары; 

 порядок отзыва декларации на товары. 

Уметь: 

 заполнять таможенные декларации 
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при помещении товаров под таможенные 

процедуры; 

 принимать и регистрировать 

таможенные декларации; 

 принимать решение о выпуске товара 

при выпуске в свободное обращение. 

Владеть: 

 навыками по заполнению и контролю 

деклараций на товары при помещении под 

различные таможенные процедуры; 

 навыками проверки документов и 

сведений, необходимых для таможенных 

целей, в зависимости от заявленного 

таможенной процедуры вида транспорта. 
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4. ОБЪЕМ И СТРУКТУРА ДИСЦИПЛИНЫ 

Трудоемкость дисциплины составляет 7 зачетных единиц, 252 часа. 

 

№ 

п/п 

Наименование тем 

и/или разделов/тем 

дисциплины С
ем

ес
тр

 

Н
ед

ел
я
 с

ем
ес

тр
а 

Виды учебной 

работы, включая 

самостоятельную 

работу студентов и 

трудоемкость (в 

часах) 

Объем учебной 

работы, 

с применением 

интерактивных 

методов 

(в часах / %) 

 

Формы 

текущего 

контроля 

успеваемости, 

форма 

промежуточной  

аттестации  

(по семестрам) 

Л
ек

ц
и

и
 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
я
ти

я 

 Л
аб

о
р

ат
о

р
н

ы
е 

р
аб

о
ты

 

 

С
Р

С
 

1 Назначение, 

понятие и формы 

декларирования 

товаров и 

транспортных 

средств для 

таможенных целей. 

7 1/2 2 - - 15 1/50 - 

2 Предварительное 

информирование.  

7 3/4 2 - - 15 1/50 - 

3 Электронное 

декларирование. 

7 5/6 2 - - 15 1/50 Рейтинг-

контроль 1 

4 Способы 

декларирования 

товаров и 

транспортных 

средств, 

предусмотренные 

Таможенным 

кодексом 

Евразийского 

экономического 

союза. 

7 7/8 2 - - 15 1/50 - 

5 Заполнение 

декларации на 

товары при 

таможенном 

декларировании 

товаров. 

7 9, 11, 

13, 

15/10

, 12, 

14, 

16 

8 - 36 15 22/50 Рейтинг-

контроль 2- 

6 Порядок принятия, 

регистрации, 

контроля и выпуска 

таможенной 

декларации. 

7 17/18 2 - - 15 1/50 Рейтинг-

контроль 3 

Всего за 7 семестр: 144 часа 18 - 36 90 27 ч/50 % Зачет 
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1 Заполнение 

декларации на 

товары при 

таможенном 

декларировании 

товаров. 

8 1/18 - - 36 36 18 ч/50 % Рейтинг-

контроль 1, 2, 3 

Наличие в дисциплине 

КП/КР 

- - - - - 36 - - 

Всего за 8 семестр: 108 

часов 

- - 36 36 

 
18 ч/50 % Экзамен (36), 

КР 

Итого по дисциплине  252 часа 18 - 72 126 45 ч/50 % Зачет, Экзамен 

(36), КР 
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СОДЕРЖАНИЕ ЛЕКЦИОННЫХ ЗАНЯТИЙ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

 

Тема № 1. Назначение, понятие и формы декларирования товаров и транспортных 

средств для таможенных целей. 

Товары и транспортные средства, подлежащие декларированию таможенным органам 

Евразийского экономического союза. Нормативное регулирование декларирования товаров и 

транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу Евразийского 

экономического союза. 

Таможенное декларирование. Письменная форма таможенного декларирования. 

Электронное таможенное декларирование. 

Таможенная декларация. Декларация на товары. Транзитная декларация. Декларация 

на транспортное средство. Пассажирская таможенная декларация. 

Места декларирования товаров. Срок подачи таможенной декларации. Сведения, 

подлежащие указанию в декларации на товары. Сведения, подлежащие указанию в 

транзитной декларации. Документы, подтверждающие сведения, заявленные в таможенной 

декларации. 

Лица, имеющие право декларирования товаров. Декларант. Права, обязанности, 

ответственность декларанта при таможенном декларировании. Таможенный представитель. 

Права, обязанности, ответственность таможенного представителя при таможенном 

декларировании. 

Тема № 2. Предварительное информирование. 

Предварительное информирование таможенных органов. Предварительная 

информация. Нормативное правовое регулирование предварительного информирования. 

История становления и развития предварительного информирования. Предоставление 

предварительной информации таможенным органам. Обязательное предварительное 

информирование. Предварительное информирование при перевозке товаров автомобильным 

транспортом. Предварительное информирование при перевозке товаров железнодорожным 

транспортом. Предварительное информирование при перевозке товаров водным 

транспортом. Предварительное информирование при перевозке товаров воздушным 

транспортом. 

Тема № 3. Электронное декларирование. 

История становления и развития электронного таможенного декларирования. ЭД-1. 

ЭД-2. Понятие и нормативное регулирование электронного декларирования в Евразийском 

экономическом союзе. Порядок и технологические особенности электронного 

декларирования на современном этапе. Преимущества и недостатки электронного 

таможенного декларирования. Технология удаленного выпуска товаров. Центры 

электронного декларирования. Электронная таможня. 

Тема № 4. Способы декларирования товаров и транспортных средств, 

предусмотренные Таможенным кодексом Евразийского экономического союза. 

Предварительное таможенное декларирование. Неполное таможенное 

декларирование. Таможенное декларирование товара, перемещаемого в несобранном или 

разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде. Декларирование 

транспортных средств. 

Тема № 5. Заполнение декларации на товары при декларировании товаров. 

Форма декларации на товары. Основной лист декларации на товары. Добавочный лист 

декларации на товары. Классификация граф декларации на товары. Классификаторы, 

используемые при заполнении декларации на товары. Порядок заполнения декларации на 

товары при ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза. Правила 

заполнения декларации на товары, вывозимые с таможенной территории Евразийского 

экономического союза. Ошибки, совершаемые при заполнении декларации на товары. 

Особенности заполнения декларации при помещении под различные таможенные 

процедуры. Заполнение декларации на товары при их помещении под таможенную 
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процедуру выпуска для внутреннего потребления. Заполнение декларации на товары при их 

помещении под таможенную процедуру экспорта. Заполнение декларации на товары при их 

помещении под таможенную процедуру таможенного транзита. Заполнение декларации на 

товары при их помещении под таможенную процедуру таможенного склада. Заполнение 

декларации на товары при их помещении под таможенную процедуру переработки на 

таможенной территории. Заполнение декларации на товары при их помещении под 

таможенную процедуру переработки вне таможенной территории. Заполнение декларации на 

товары при их помещении под таможенную процедуру переработки для внутреннего 

потребления. Заполнение декларации на товары при их помещении под таможенную 

процедуру свободной таможенной зоны. Заполнение декларации на товары при их 

помещении под таможенную процедуру временного ввоза (допуска). Заполнение декларации 

на товары при их помещении под таможенную процедуру временного вывоза. Заполнение 

декларации на товары при их помещении под таможенную процедуру реимпорта. 

Заполнение декларации на товары при их помещении под таможенную процедуру 

реэкспорта. Заполнение декларации на товары при их помещении под таможенную 

процедуру беспошлинной торговли. Заполнение декларации на товары при их помещении 

под таможенную процедуру уничтожения. Заполнение декларации на товары при их 

помещении под таможенную процедуру отказа в пользу государства. Заполнение декларации 

на товары при их помещении под специальную таможенную процедуру. 

Особенности заполнения декларации на товары при декларировании различных 

категорий товаров. Особенности заполнения декларации на товары при перемещении 

товаров, содержащих объекты интеллектуальной собственности. 

Особенности заполнения декларации на товары при перемещении товаров 

трубопроводным транспортом и по линиям электропередачи. 

Особенности заполнения декларации на товары при перемещении припасов. 

Тема № 6. Порядок принятия, регистрации, контроля и выпуска таможенной 

декларации. 

Таможенные операции, связанные с таможенным декларированием товаров. 

Таможенные операции, связанные с подачей таможенной декларацией, и порядок их 

совершения. Проверка поданной таможенной декларации, таможенные операции, связанные 

с регистрацией либо отказом в регистрации поданной таможенной декларации, и порядок их 

совершения. Автоматическая регистрация таможенной декларации. Таможенные операции, 

связанные с изменением (дополнением) сведений, заявленных в таможенной декларации, и 

порядок их совершения. Таможенные операции, связанные с отзывом таможенной 

декларации, и порядок их совершения. 

Выпуск товаров и таможенные операции, связанные с выпуском товаров. Сроки 

выпуска товаров. Особенности совершения таможенных операций и выпуска товаров до 

подачи таможенной декларации. Особенности выпуска товаров до завершения проверки 

документов и сведений. Отказ в выпуске товаров и таможенные операции, связанные с 

отказом в выпуске товаров. Автоматический выпуск товаров. 

 

СОДЕРЖАНИЕ ЛАБОРАТОРНЫХ ЗАНЯТИЙ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

 

7 семестр 

 

Тема № 6. Заполнение декларации на товары при таможенном декларировании 

товаров. 

 

Лабораторное занятие № 1. Декларация на товары: понятие, формы, особенности 

заполнения. (2 часа) 

Ход занятия 

1. Изучите бланк декларации на товары. 
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2. Изучите нормативное регулирование и особенности заполнения декларации на 

товары, ввозимые на таможенную территорию. 

Лабораторное занятие № 2. Порядок заполнения декларации на товары, ввозимые на 

таможенную территорию (графы 1-9, 14, 54). (2 часа) 

Ход занятия 

1. Изучите порядок заполнения граф 1-9, 14, 54 декларации на товары, ввозимые на 

таможенную территорию. 

2. Заполните графы 1-9, 14, 54 декларации на товары, ввозимые на таможенную 

территорию. 

Лабораторное занятие № 3. Порядок заполнения декларации на товары, ввозимые на 

таможенную территорию (графы 10-12, 15-17 a, b, 20, 22-24, 28) (2 часа) 

Ход занятия 

1. Изучите порядок заполнения граф 10- 12, 15-17 a, b, 20, 22-24, 28 ДТ при ввозе 

товаров на таможенную территорию. 

2. Заполните графы 10-12, 15-17 a, b, 20, 22-24, 28 декларации на товары, ввозимые 

на таможенную территорию. 

Лабораторное занятие № 4. Порядок заполнения декларации на товары, ввозимые на 

таможенную территорию (графы 18, 19, 21, 25-27, 29, 30). (4 часа) 

Ход занятия 

1. Изучите порядок заполнения граф 18, 19, 21, 25-27, 29, 30 ДТ при ввозе товаров 

на таможенную территорию. 

2. Заполните графы 18, 19, 21, 25-27, 29, 30 декларации на товары, ввозимые на 

таможенную территорию. 

Лабораторное занятие № 5. Порядок заполнения декларации на товары, ввозимые на 

таможенную территорию (графы 31-46). (4 часа) 

Ход занятия 

1. Изучите порядок заполнения граф 31-46 ДТ при ввозе товаров на таможенную 

территорию. 

2. Заполните графы 31-46 декларации на товары, ввозимые на таможенную 

территорию. 

Лабораторное занятие № 6. Порядок заполнения декларации на товары, ввозимые на 

таможенную территорию (графы 47, В, 48, 49, 51-53). (4 часа) 

Ход занятия 

1. Изучите порядок заполнения граф 47, В, 48, 49, 51-53 ДТ при ввозе товаров на 

таможенную территорию. 

2. Заполните графы 47, В, 48, 49, 51-53 декларации на товары, ввозимые на 

таможенную территорию. 

Лабораторное занятие № 7. Порядок заполнения декларации на товары, вывозимые с 

таможенной территории (графы 1-9, 14, 54). (2 часа) 

Ход занятия 

1. Изучите порядок заполнения граф 1-9, 14, 54 декларации на товары, вывозимые с 

таможенной территории. 

2. Заполните графы 1-9, 14, 54 декларации на товары, вывозимые с таможенной 

территории. 

Лабораторное занятие № 8. Порядок заполнения декларации на товары, вывозимые с 

таможенной территории. (графы 11, 12, 15-17 a, b, 20, 22-24, 28) (2 часа) 

Ход занятия 

1. Изучите порядок заполнения граф 11, 12, 15-17 a, b, 20, 22-24, 28 ДТ при вывозе 

товаров с таможенной территории. 

2. Заполните графы 11, 12, 15-17 a, b, 20, 22-24, 28 декларации на товары, 

вывозимые с таможенной территории. 
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Лабораторное занятие № 9. Порядок заполнения декларации на товары, вывозимые с 

таможенной территории (графы 18, 19, 21, 25-27, 29, 30). (4 часа) 

Ход занятия 

1. Изучите порядок заполнения граф 18, 19, 21, 25-27, 29, 30 ДТ при вывозе товаров 

с таможенной территории. 

2. Заполните графы 18, 19, 21, 25-27, 29, 30 декларации на товары, вывозимые с 

таможенной территории. 

Лабораторное занятие № 10. Порядок заполнения декларации на товары, вывозимые с 

таможенной территории (графы 31-46). (4 часа) 

Ход занятия 

1. Изучите порядок заполнения граф 31-46 ДТ при вывозе товаров с таможенной 

территории. 

2. Заполните графы 31-46 декларации на товары, вывозимые с таможенной 

территории. 

Лабораторное занятие № 11. Порядок заполнения декларации на товары, вывозимые с 

таможенной территории (графы 47, В, 48, 49, 51-53). (4 часа) 

Ход занятия 

1. Изучите порядок заполнения граф 47, В, 48, 49, 51-53 ДТ при вывозе товаров с 

таможенной территории. 

2. Заполните графы 47, В, 48, 49, 51-53 декларации на товары, вывозимые с 

таможенной территории. 

Лабораторное занятие № 12. Порядок заполнения граф декларации на товары 

должностным лицом таможенного органа. (2 часа) 

Ход занятия 

1. Изучите порядок заполнения раздела 2 графы 43 ДТ и буквенных граф «А», «С», 

«D» должностным лицом таможенного органа. 

2. Заполните раздел 2 графы 43 ДТ и буквенные графы «А», «С», «D» декларацию 

на товары. 

 

8 семестр 

 

Тема № 1. Заполнение декларации на товары при таможенном декларировании 

товаров. 

 

Лабораторное занятие № 1. Порядок внесения изменений и дополнения сведений, 

заявленных в декларации на товары до их выпуска. (2 часа) 

Ход занятия 

1. Изучите порядок внесения изменений и дополнений в ДТ. 

2. Оформите соответствующие графы ДТ. 

Лабораторное занятие № 2. Особенности заполнения декларации на товары при 

помещении товаров под таможенную процедуру таможенного транзита. (4 часа) 

Ход занятия 

1. Изучите порядок заполнения транзитной декларации. 

2. Заполните транзитную декларацию согласно условию задачи. 

Лабораторное занятие № 3. Особенности заполнения декларации на товары при 

помещении товаров под таможенную процедуру таможенного склада. (2 часа) 

Ход занятия 

1. Изучите порядок заполнения декларации на товары при их помещении под 

таможенную процедуру таможенного склада. 

2. Заполните транзитную декларацию согласно условию задачи. 
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Лабораторное занятие № 4. Особенности заполнения декларации на товары при 

помещении товаров под таможенную процедуру переработки на таможенной 

территории. (4 часа) 

Ход занятия 

1. Изучите порядок заполнения декларации на товары при их помещении под 

таможенную процедуру переработки на таможенной территории. 

2. Заполните транзитную декларацию согласно условию задачи. 

Лабораторное занятие № 5. Особенности заполнения декларации на товары при 

помещении товаров под таможенную процедуру переработки вне таможенной 

территории. (2 часа) 

Ход занятия 

1. Изучите порядок заполнения декларации на товары при их помещении под 

таможенную процедуру переработки вне таможенной территории. 

2. Заполните транзитную декларацию согласно условию задачи. 

Лабораторное занятие № 6. Особенности заполнения декларации на товары при 

помещении товаров под таможенную процедуру переработки для внутреннего 

потребления. (2 часа) 

Ход занятия 

1. Изучите порядок заполнения декларации на товары при их помещении под 

таможенную процедуру переработки для внутреннего потребления. 

2. Заполните транзитную декларацию согласно условию задачи. 

Лабораторное занятие № 7. Особенности заполнения декларации на товары при 

помещении товаров под таможенную процедуру свободной таможенной зоны. (2 часа) 

Ход занятия 

1. Изучите порядок заполнения декларации на товары при их помещении под 

таможенную процедуру свободной таможенной зоны. 

2. Заполните транзитную декларацию согласно условию задачи. 

Лабораторное занятие № 8. Особенности заполнения декларации на товары при 

помещении товаров под таможенную процедуру свободного склада. (2 часа) 

Ход занятия 

1. Изучите порядок заполнения декларации на товары при их помещении под 

таможенную процедуру свободного склада. 

2. Заполните транзитную декларацию согласно условию задачи. 

Лабораторное занятие № 9. Особенности заполнения декларации на товары при 

помещении товаров под таможенную процедуру временного ввоза (допуска). (2 часа) 

Ход занятия 

1. Изучите порядок заполнения декларации на товары при их помещении под 

таможенную процедуру временного ввоза (допуска). 

2. Заполните транзитную декларацию согласно условию задачи. 

Лабораторное занятие № 10. Особенности заполнения декларации на товары при 

помещении товаров под таможенную процедуру временного вывоза. (2 часа) 

Ход занятия 

1. Изучите порядок заполнения декларации на товары при их помещении под 

таможенную процедуру временного вывоза. 

2. Заполните транзитную декларацию согласно условию задачи. 
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Лабораторное занятие № 11. Особенности заполнения декларации на товары при 

помещении товаров под таможенную процедуру реимпорта. (2 часа) 

Ход занятия 

1. Изучите порядок заполнения декларации на товары при их помещении под 

таможенную процедуру реимпорта. 

2. Заполните транзитную декларацию согласно условию задачи. 

Лабораторное занятие № 12. Особенности заполнения декларации на товары при 

помещении товаров под таможенную процедуру реэкспорта. (2 часа) 

Ход занятия 

1. Изучите порядок заполнения декларации на товары при их помещении под 

таможенную процедуру реэкспорта. 

2. Заполните транзитную декларацию согласно условию задачи. 

Лабораторное занятие № 13. Особенности заполнения декларации на товары при 

помещении товаров под таможенную процедуру беспошлинной торговли. (2 часа) 

Ход занятия 

1. Изучите порядок заполнения декларации на товары при их помещении под 

таможенную процедуру беспошлинной торговли. 

2. Заполните транзитную декларацию согласно условию задачи. 

Лабораторное занятие № 14. Особенности заполнения декларации на товары при 

помещении товаров под таможенную процедуру уничтожения. (2 часа) 

Ход занятия 

1. Изучите порядок заполнения декларации на товары при их помещении под 

таможенную процедуру уничтожения. 

2. Заполните транзитную декларацию согласно условию задачи. 

Лабораторное занятие № 15. Особенности заполнения декларации на товары при 

помещении товаров под таможенную процедуру отказа в пользу государства. (2 часа) 

Ход занятия 

1. Изучите порядок заполнения декларации на товары при их помещении под 

таможенную процедуру отказа в пользу государства. 

2. Заполните транзитную декларацию согласно условию задачи. 

Лабораторное занятие № 16. Особенности заполнения декларации на товары при 

помещении товаров под специальную таможенную процедуру. (2 часа) 

Ход занятия 

1. Изучите порядок заполнения декларации на товары при их помещении под 

специальную таможенную процедуру. 

2. Заполните транзитную декларацию согласно условию задачи. 

 

5. ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

 

В преподавании дисциплины «Декларирование товаров и транспортных средств» 

используются разнообразные образовательные технологии как традиционные, так и с 

применением активных и интерактивных методов обучения. 

 

7 семестр 

Активные и интерактивные методы обучения: 

 Интерактивная лекция (тема № 2, 3); 
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 Групповая дискуссия (тема № 1, 5); 

 Ролевые игры (тема № 6); 

 Анализ ситуаций (тема № 1, 2, 3, 4, 5, 6); 

 Разбор конкретных ситуаций (тема № 1, 2, 3, 4, 5, 6). 

8 семестр 

Активные и интерактивные методы обучения: 

 Групповая дискуссия (тема № 1); 

 Анализ ситуаций (тема № 1) 

 Разбор конкретных ситуаций (тема № 1). 

 

6. ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ УСПЕВАЕМОСТИ, 

ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО ИТОГАМ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ И 

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 

СТУДЕНТОВ 

 

6.1 ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ 

УСПЕВАЕМОСТИ СТУДЕНТОВ 

 

7 семестр 

 

Рейтинг-контроль № 1 (темы 1, 2, 3) 

Тестовые задания (образец) 

1. Декларант – это: 

а) только российское лицо, декларирующее товары; 

б) любое лицо, перемещающее товары и транспортные средства через таможенную 

границу; 

в) лицо, которое декларирует товары либо от имени которого декларируются товары. 

2. Юридическое лицо государства-члена Евразийского экономического союза, 

совершающее от имени и по поручению декларанта или иного заинтересованного лица 

таможенные операции, в том числе и декларирование товаров – это: 

а) таможенный брокер; 

б) таможенный представитель; 

в) уполномоченный экономический оператор. 

3. В РФ обязательный переход на электронную форму декларирования осуществлен с 1 

января: 

а) 2014 г.;  б) 2016 г.;  в) 2018 г. 

4. С момента подачи таможенной декларации таможенный орган регистрирует или 

отказывает в регистрации таможенной декларации в срок не более: 

а) 1 часа;  б) 2 часов;  в) 1 рабочего дня. 

5. Какие формы таможенных деклараций предусмотрены в Евразийском экономическом 

союзе: 

а) пассажирская; 

б) на товары; 

в) транзитная; 

г) переходная; 

д) на транспортное средство; 

е) на несопровождаемый багаж пассажира. 
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6. Декларация на товары при предоставлении на бумажном носителе распечатывается на 

листах формата: 

а) А2;  б) А3;  в) А4;  г) А5. 

7. Сведения о скольких товарах могут быть указаны на основном листе ДТ? 

а) 1;  б) 2 и более;   в) 3. 

8. Сведения о скольких товарах могут быть указаны на одном добавочном листе ДТ? 

а) 1;  б) 2;  в) 3. 

9. Какое количество экземпляров ДТ представляется в таможенный орган при экспорте? 

а) 1;  б) 2;  в) 3. 

10. Кем заполняются раздел 2 графы 43 и буквенные графы «А», «С», «D»? 

а) декларантом; 

б) должностным лицом таможенного органа; 

в) таможенным представителем. 

Рейтинг-контроль № 2 (темы 4, 5) 

Тестовые задания (образец) 

1. В графы 31-46 декларации на товары вносится следующая информация: 

а) описание товара; 

б) платежи и завершающие сведения; 

в) о товарной партии. 

2. Код Альфа-2 – это: 

а) краткое название страны; 

б) двухбуквенное наименование страны; 

в) полное название государства. 

3. Правила заполнения декларации на товары и её форма установлены: 

а) Таможенным кодексом Евразийского экономического союза; 

б) Решением КТС от 27.11.2009 № 130; 

в) Решением КТС от 20.05.2010 № 257; 

г) Решением КТС от 20.05.2010 № 260; 

д) Федеральным законом № 289-ФЗ от 03.08.2018; 

е) Постановлением Правительства РФ от 26.03.2020 № 432. 

4. Сведения о скольких товарах допустимо указать на ДТ2 декларации на товары? 

а) 1;   б) 3;   в) 999. 

5. В каких графах декларации на товары при их ввозе необходимо указывать ИНН, КПП, 

ОГРН юридического лица? 

а) 2, 9, 14;  б) 2, 8, 14;  в) 8, 9, 14. 

6. Назовите условие поставки, при котором продавец доставляет прошедший таможенную 

очистку товар указанному покупателем перевозчику до названного места, с момента 

передачи товара перевозчику все расходы несет покупатель? 

а) FOB;  б) FCA;  в) FAS. 

7. Назовите условие поставки, при котором продавец доставляет товар в указанный порт/ 

оплачивает стоимость фрахта и экспортные таможенные пошлины, минимальную морскую 

страховку, как только товар размещен на судне, все риски несет покупатель. 

а) CIF;   б) CIP;   в) CPT. 

8. Какие из перечисленных документов, предоставляемые вместе с декларацией на товары 

в таможенный орган, являются общими для перевозок всеми видами транспорта? 
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а) декларация о грузе; 

б) транспортные накладные; 

в) список пассажиров; 

г) генеральная декларация. 

9. Транспортный документ, подтверждающий заключение договора международной 

автоперевозки грузов, который определяет ответственность отправителя, перевозчика и 

получателя товаров – это: 

а) инвойс; 

б) отгрузочная спецификация; 

в) CMR; 

г) СМГС. 

10. Укажите, в какие сроки следует предоставить сведения о ввозимых товарах и 

транспортных средствах на территорию Евразийского экономического союза в таможенный 

орган государства Евразийского экономического союза, на территории которого расположен 

пункт пропуска, при предварительном информировании? 

а) не более, чем за 2 часа до планируемого ввоза; 

б) не менее, чем за 3 часа до планируемого ввоза; 

в) не более, чем за 3 часа до планируемого ввоза; 

г) не менее, чем за 2 часа до планируемого ввоза. 

 

Задача (образец) 

По контракту между российской и итальянской стороной на территорию России 

ввозится товар и помещается под таможенную процедуру «выпуск для внутреннего 

потребления». 

Декларирование товаров производится в электронном виде. Перемещение товара 

происходит на возмездной основе по договору купли-продажи товаров. Сделка без 

особенностей. Таможенная стоимость определена по методу № 1. 

Продавец/отправитель: 

CANTINA VALLEBELBO S.C.A. 

Via Cossano, 2/A, 12058, Santo Stefano Belbo 

Italy 

Покупатель/получатель: 

ООО «Русский алкогольный дом» 

Россия, 115516, г. Москва, ул. Промышленная, д. 11 а, стр. 47 

ИНН 7724821357 

КПП 772401001 

ОГРН 1127746069219 

Товар: вино игристое географического указания, белое сладкое категории DOCG 

«ASTI SPUMANTE» виноградное натуральное высококачественное, содержание сахара – 84 

г/л, содержание этилового спирта – 7,5 % об., в стеклянных бутылках ёмкостью 0,75 л – 14 

250 бутылок (2 375 картонных коробок по 6 бутылок). TM: ASTI SPUMANTE. 

Производитель: CANTINA VALLEBELBO S.C.A. Страна происхождения – Италия. Вес 

брутто: 20 662,5 кг. Вес нетто: 20 235 кг. 

Цена контракта – 38 374 евро. 

Условие поставки – EXW ЗАВОД С. СТЕФАНО БЕЛБО. 
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Курс валюты на день подачи ЭДТ –79,4966 руб./евро, 68,0447 руб./доллар США. 

Вид транспорта: евро фура с гос. номерами– CU-750 (тягач) и K-5628 (прицеп). 

Страна регистрации транспортных средств – Латвия. 

Орган въезда на территорию РФ – МАПП Убылинка, Псковская обл. 

ДТ подаётся на т/п Вашутинский. 

Местонахождение товаров на момент подачи ДТ – т/п Вашутинский. 

Декларирование производится на основе документов: 

1) контракт № 123/05 от 15.06.18 

2) дополнительное соглашение № 1 от 18.06.18 

3) инвойс № 20283 от 18.06.18 

4) CMR № 24 от 10.08.18 

5) сертификат соответствия RU Д-IT.АЯ61.В.16335 с 01.03.2018 по 28.02.2021. 

Декларация заполняется сотрудником таможенного представителя ООО 

«Электронная таможня» (129301, г. Москва, ул. Космонавтов, д. 18, корп. 2, ИНН/КПП 

7715771886/7717041001, свидетельство № 0430/02 от 31.01.2012 г.) Николаевым Олегом 

Павловичем (специалист по таможенному декларированию, паспорт гражданина РФ 1706 

727801 выдан УФМС России по Московской области 10.03.2009, тел. 8 (967) 235-17-55, 

доверенность № 10 с 12.01.2008 по 31.01.2018) согласно договора с декларантом № 108 от 

10.08.2018 г. Декларирование производится в г. Москва. 

ЗАДАНИЕ: 

Заполните ДТ согласно условию задачи. 

Рейтинг-контроль № 3 (тема 6) 

Тестовые задания (образец) 

1. В графы 1-30 декларации на товары вносится следующая информация: 

а) описание товара; 

б) платежи и завершающие сведения; 

в) о товарной партии. 

2. Какие буквенные графы заполняются должностным лицом таможенного органа? 

а) A;  б) B;  в) C;  г) D. 

3. Соотнесите документ и содержащиеся в нем сведения: 

1) Решение Совета ЕЭК от 16.07.2012 № 54  

2) Постановление Правительства РФ от 28.12.2004 № 863 

3) Решение КТС от 27.11.2009 № 130 

4) Решение КТС от 20.05.2010 № 257 

 

а) Инструкция по заполнению таможенных деклараций и формах таможенных 

деклараций; 

б) ЕТН ВЭД ТС и ЕТТ ТС; 

в) Ставки таможенных сборов за таможенные операции; 

г) Перечни товаров и стран, пользователей системы тарифных преференций. 

4. Сведения о скольких товарах допустимо заявлять в одной декларации на товары? 

а) 1;  б) 3;  в) 999. 

5. Сведения о торгующей стране для заполнения графы 11 декларации на товары 

необходимо указывать из документов: 

а) коммерческих; б) транспортных; в) таможенных. 
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6. Укажите сроки декларирования товаров при их: 

а) ввозе; б) вывозе. 

7. Назовите условие поставки, при котором продавец передает товар в распоряжение 

покупателя на своем предприятии или в другом месте, не отвечает за погрузку товара на 

транспортное средство, а также за таможенную очистку экспорта, а все расходы и риски 

несет покупатель с момента, когда забирает товар: 

а) DAP; б) EXW; в) FAS. 

8. Назовите условие поставки, при котором продавец доставляет товар в указанный  

терминал, осуществляет разгрузку и оплачивает перевозку до указанного терминала и 

разгрузку, как только товар разгрузили, то риски оплачивает покупатель: 

а) DAP; б) DAT; в) DDP. 

9. Какие из перечисленных сведений, которые необходимо указать в декларации на товары, 

являются общими для перевозок морским и воздушным транспортом? 

а) сведения о количестве и составе членов экипажа; 

б) наименование и адрес отправителя и получателя товаров. 

10. Коммерческий документ, содержащий перечень всех видов и сортов товаров, входящих в 

данную партию, с указанием для каждого места, количества и рода товаров, являющийся 

одним из основных товаросопроводительных документов, так как по нему принимается 

комплектность и качество поставленного товара – это: 

а) инвойс; 

б) отгрузочная спецификация; 

в) CMR; 

г) СМГС. 

 

8 семестр 

Рейтинг-контроль № 1 

Задача (образец) 

По контракту между российской и британской стороной с территории РФ в 

Великобританию вывозится товар и помещается под таможенную процедуру «экспорт». 

Декларирование товаров производится в электронном виде. Перемещение товара происходит 

на возмездной основе по договору купли-продажи товаров. Сделка без особенностей. 

Таможенная стоимость определена по методу № 1. 

Продавец/отправитель: 

ООО «БалтТрансМеталл» 

Россия, 197022, г. Санкт-Петербург, ул. Профессора Попова, д. 37, оф. 103.  

ИНН 7813466739 

КПП 781301001 

ОГРН 1107847076655 

Получатель/покупатель: 

«MetallGroup GB» 

Regent Street, 25, W 1, London 

England 

Товар: лом легированной коррозионностойкой стали в виде стружки. Сталь содержит 

10 % никеля, но не содержит: сурьмы, кадмия, селена, теллура, таллия. Всего 250 тонн стали. 

Цена контракта: 200 000 долларов США. 
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Условие поставки: FOB Санкт-Петербург. 

Курс на день подачи ЭДТ – 67,4578 рублей/доллар США. 

Товар вывозится навалом в одном контейнере британским теплоходом «Apple» через 

т/п «Лесной порт» Балтийской таможни. 

ДТ подается на т/п «Лесной порт» Балтийской таможни. 

На момент подачи ДТ товар находится на т/п «Лесной порт». 

Декларирование производится на основе документов: 

1) контракт № 38 от 01.05.2018 

2) дополнительное соглашение № 38/1 от 01.07.2018 

3) коносамент № 27FG/239KJ от 22.08.2018 

4) инвойс № 45830953800998561 от 01.07.2018 

5) сертификат радиационной безопасности 11111111 от 01.04.2018 

Декларирование производит сотрудник таможенного представителя ООО «Гестион» 

(ИНН/КПП 7839341117/783901001, ОГРН 5067847302001, адрес: 190068, город Санкт-

Петербург, набережная Канала Грибоедова, 126, генеральный директор Кисс Станислав 

Юрьевич) Аббакумов Илья Николаевич, паспорт 17 04 145793 от 15.04.2010 тел. 

88126589924, доверенность № 16 от 10.02.2018 до 31.12.2018. Договор таможенного 

представителя с декларантом № 483-В от 20.06.2018 г. Таможенное декларирование 

производится в г. Санкт-Петербург. 

ЗАДАНИЕ: 

Заполните ДТ согласно условию задачи. 

Рейтинг-контроль № 2 

Задача (образец) 

По контракту между российской и французской стороной на территорию Российской 

Федерации из Франции ввозится товар и помещается под таможенную процедуру 

«переработка на таможенной территории». 

Декларирование товаров производится в электронном виде. Перемещение товара 

происходит на возмездной основе по договору купли-продажи товаров. Сделка без 

особенностей. Таможенная стоимость определена по методу № 1. 

Продавец/отправитель: 

«Dormeuil» 

40-50, Boulevard Lannes, 75116, Paris 

France 

Покупатель/получатель: 

ООО «СУДАРЬ» 

Россия, 164765, г. Иваново, ул. Куконковых, д. 8 

ИНН 2347563291 

КПП 236587463 

ОГРН 1133703000870 

Товар: ткань костюмная «Шахтер» хлопкополиэфирная, гладкокрашеная АРТ С34БЮ 

с пропиткой для пошива мужских брюк, содержание хлопка 80 %, П/Э 20 %, цвет темно – 

серый, 1 СОРТ – 34100.0 П/М. Транспортируется в 2 картонных коробках по 3 рулонов в 

каждой. Торговая марка отсутствует. Страна происхождения – Франция. Вес брутто: 344 кг. 

Вес нетто: 335 кг. Выход товара – 200 брюк, остатки – 3 м. Срок переработки до 03.12.2020 г. 

Цена контракта – 12 543 евро. 
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Курс валюты на день подачи ДТ – 75,0000 руб./евро, 65,0000 руб./доллар США. 

Условия поставки – CIP Иваново. 

Вид транспорта: автомобили г/н BW-112-AB (тягач), BF-517-YH (прицеп). Страна 

регистрации т/с – Франция. 

Местонахождение товаров при декларировании: т/п Ивановский. 

Декларирование производится на основе документов: 

1) контракт № 76435 от 20.11.2018 

2) дополнительное соглашение к контракту № 1 от 20.11.2018 

3) декларация соответствия RU Д-RU.АЕ55.В.00079 с 21.07.2016 по 21.07.2021 

4) сертификат происхождения по форме СТ-А № 465728309 от 20.10.18. 

5) инвойс №  67542820564584756 от 20.11.18 

6) CMR № 438038 от 20.11.2018 

7) документ об условиях переработки товаров на таможенной территории ЕАЭС 

№9468252 от 14.11.2018 

8) обязательство об обратном вывозе № 1 от 10.11.2018 

9) разрешение на переработку товаров на таможенной территории № 27 от 

27.11.2018 

Декларирование производит специалист по таможенному оформлению от имени 

декларанта: Степанов Николай Федорович (паспорт 1717 456763 выдан УФМС по г. Иваново 

01.03.2014 тел. 89964412298). Документ-основание: доверенность №  244 от  14.11.2018 до 

14.11.2019. Декларирование производится в г. Иваново. 

ЗАДАНИЕ: 

Заполните ДТ согласно условию задачи. 

Рейтинг-контроль № 3 

Задача (образец) 

По контракту между российской и португальской стороной на территорию России 

ввозятся товары и помещаются под таможенную процедуру «выпуск для внутреннего 

потребления». Однако после длительного хранения товара на складе временного хранения 

данный товар оказался с истекшим сроком годности. В результате помещение товара под 

изначально выбранную таможенную процедуру становится невозможным и декларант с 

разрешения таможенного органа изменяет таможенную процедуру «выпуск для внутреннего 

потребления» на таможенную процедуру «уничтожение». 

Декларирование товаров производится в электронном виде. Перемещение товара 

происходит на возмездной основе по договору купли-продажи товаров. Сделка без 

особенностей. Таможенная стоимость определена по методу № 1. 

Продавец/отправитель: 

CRL «Trade Corp» 

Rua de Buenos Aires, 35, 1200-623, Lisbon 

Portugal 

Покупатель/получатель: 

ООО «Иней» 

Россия, 192241, г. Санкт-Петербург, ул. Софийская, д. 54 лит. А 

ИНН 7802077515 

КПП 781601001 

ОГРН 1037804017360 
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Товар: свинина охлажденная неразделанная в тушах без головы с ножками. Страна 

происхождения – Португалия. Производитель: CRL «Trade Corp». Вес нетто: 10 000 кг. 

Цена контракта – 25 000 евро. 

Условие поставки – CIP Санкт-Петербург. 

Курс валюты на день подачи ДТ – 79,4966 руб./евро, 68,0447 руб./доллар США. 

Вид транспорта: еврофура с г/н XXG-225 (тягач) и TSA-485 (прицеп). Страна 

регистрации транспортных средств – Финляндия. 

Орган въезда на территорию РФ – т/п МАПП «Убылинка» 

ДТ подаётся на Санкт-Петербургский т/п (центр электронного декларирования). 

Местонахождение товаров при декларировании – Санкт-Петербургский т/п (центр 

электронного декларирования). 

Декларация заполнена на основе документов: 

1) контракт № 955/47а от 04.07.2018 

2) CMR № 211 от 25.07.2018 

3) инвойс № 7579382351 от 04.07.2018 

4) декларация соответствия № RU Д-RU.АЯ15.В.02818 от 20.03.2017 по 20.03.2020 

5) разрешение на помещение товаров под таможенную процедуру уничтожения № 

457 от 26.08.2018 

6) акт об уничтожении товаров под таможенным контролем от № 457 от 26.08.2018 

7) заключение о возможности уничтожения, способе и месте уничтожения товаров 

для возможности помещения таких товаров под таможенную процедуру уничтожения 436 от 

26.08.2018. 

Декларацию заполняет директор ООО «Иней» Геращенко Николай Петрович (паспорт 

гражданина РФ 3690 473289 выдан УФМС России по г. Санкт-Петербургу 20.05.2016, тел. 

88123322777). Документ-основание – приказ о назначении на должность № 34/56 от 

18.03.2015. Декларация заполняется в г. Санкт-Петербург. 

ЗАДАНИЕ: 

Заполните ДТ согласно условию задачи. 

 

6.2 ТИПОВЫЕ ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ 

АТТЕСТАЦИИ СТУДЕНТОВ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

 

7 семестр 

 

Вопросы к зачету 

1. Товары и транспортные средства, подлежащие декларированию таможенным 

органам Евразийского экономического союза. 

2. Нормативное регулирование декларирования товаров и транспортных средств, 

перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза. 

3. Таможенное декларирование: понятие и формы. 

4. Таможенная декларация: понятие и виды. 

5. Декларация на товары. 

6. Транзитная декларация. 

7. Декларация на транспортное средство. 

8. Пассажирская таможенная декларация. 

9. Места декларирования товаров. 
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10. Срок подачи таможенной декларации. 

11. Сведения, подлежащие указанию в декларации на товары. 

12. Сведения, подлежащие указанию в транзитной декларации. 

13. Документы, подтверждающие сведения, заявленные в таможенной декларации. 

14. Декларант: права, обязанности, ответственность при таможенном 

декларировании. 

15. Таможенный представитель: права, обязанности, ответственность при 

таможенном декларировании. 

16. Предоставление предварительной информации таможенным органам. 

Обязательное предварительное информирование. 

17. Предварительное информирование при перевозке товаров автомобильным 

транспортом. 

18. Предварительное информирование при перевозке товаров железнодорожным 

транспортом. 

19. Предварительное информирование при перевозке товаров водным транспортом. 

20. Предварительное информирование при перевозке товаров воздушным 

транспортом. 

21. История становления и развития электронного таможенного декларирования. 

22. Порядок и технологические особенности электронного декларирования на 

современном этапе. 

23. Преимущества и недостатки электронного таможенного декларирования. 

24. Технология удаленного выпуска товаров. 

25. Центры электронного декларирования. 

26. Электронная таможня. 

27. Предварительное таможенное декларирование. 

28. Неполное таможенное декларирование. 

29. Таможенное декларирование товара, перемещаемого в несобранном или 

разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде. 

30. Декларирование транспортных средств международной перевозки. 

31. Классификаторы, используемые при заполнении декларации на товары. 

32. Порядок заполнения декларации на товары при ввозе на таможенную территорию 

Евразийского экономического союза. 

33. Правила заполнения декларации на товары, вывозимые с таможенной территории 

Евразийского экономического союза. 

34. Ошибки, совершаемые при заполнении декларации на товары. 

35. Таможенные операции, связанные с таможенным декларированием товаров. 

36. Таможенные операции, связанные с подачей таможенной декларацией, и порядок 

их совершения. 

37. Проверка поданной таможенной декларации, таможенные операции, связанные с 

регистрацией либо отказом в регистрации поданной таможенной декларации, и порядок их 

совершения. 

38. Автоматическая регистрация таможенной декларации. 

39. Таможенные операции, связанные с изменением (дополнением) сведений, 

заявленных в таможенной декларации, и порядок их совершения. 
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40. Таможенные операции, связанные с отзывом таможенной декларации, и порядок 

их совершения. 

41. Выпуск товаров и таможенные операции, связанные с выпуском товаров. 

42. Сроки выпуска товаров. 

43. Особенности совершения таможенных операций и выпуска товаров до подачи 

таможенной декларации. 

44. Особенности выпуска товаров до завершения проверки документов и сведений. 

45. Отказ в выпуске товаров и таможенные операции, связанные с отказом в выпуске 

товаров. 

46. Автоматический выпуск товаров. 

47. Заполнение декларации на товары таможенным органом. 

 

8 семестр 

 

Вопросы к экзамену 

1. Товары и транспортные средства, подлежащие декларированию таможенным 

органам Евразийского экономического союза. 

2. Нормативное регулирование декларирования товаров и транспортных средств, 

перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза. 

3. Таможенное декларирование: понятие и формы. 

4. Таможенная декларация: понятие и виды. 

5. Декларация на товары. 

6. Транзитная декларация. 

7. Декларация на транспортное средство. 

8. Пассажирская таможенная декларация. 

9. Места декларирования товаров. 

10. Срок подачи таможенной декларации. 

11. Сведения, подлежащие указанию в декларации на товары. 

12. Сведения, подлежащие указанию в транзитной декларации. 

13. Документы, подтверждающие сведения, заявленные в таможенной декларации. 

14. Декларант: права, обязанности, ответственность при таможенном 

декларировании. 

15. Таможенный представитель: права, обязанности, ответственность при 

таможенном декларировании. 

16. Предоставление предварительной информации таможенным органам. 

Обязательное предварительное информирование. 

17. Предварительное информирование при перевозке товаров автомобильным 

транспортом. 

18. Предварительное информирование при перевозке товаров железнодорожным 

транспортом. 

19. Предварительное информирование при перевозке товаров водным транспортом. 

20. Предварительное информирование при перевозке товаров воздушным 

транспортом. 

21. История становления и развития электронного таможенного декларирования. 

22. Порядок и технологические особенности электронного декларирования на 

современном этапе. 
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23. Преимущества и недостатки электронного таможенного декларирования. 

24. Технология удаленного выпуска товаров. 

25. Центры электронного декларирования. 

26. Электронная таможня. 

27. Предварительное таможенное декларирование. 

28. Неполное таможенное декларирование. 

29. Таможенное декларирование товара, перемещаемого в несобранном или 

разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде. 

30. Декларирование транспортных средств международной перевозки. 

31. Классификация граф декларации на товары. 

32. Классификаторы, используемые при заполнении декларации на товары. 

33. Порядок заполнения декларации на товары при ввозе на таможенную территорию 

Евразийского экономического союза. 

34. Правила заполнения декларации на товары, вывозимые с таможенной территории 

Евразийского экономического союза. 

35. Ошибки, совершаемые при заполнении декларации на товары. 

36. Таможенные операции, связанные с таможенным декларированием товаров. 

37. Таможенные операции, связанные с подачей таможенной декларацией, и порядок 

их совершения. 

38. Проверка поданной таможенной декларации, таможенные операции, связанные с 

регистрацией либо отказом в регистрации поданной таможенной декларации, и порядок их 

совершения. 

39. Автоматическая регистрация таможенной декларации. 

40. Таможенные операции, связанные с изменением (дополнением) сведений, 

заявленных в таможенной декларации, и порядок их совершения. 

41. Таможенные операции, связанные с отзывом таможенной декларации, и порядок 

их совершения. 

42. Выпуск товаров и таможенные операции, связанные с выпуском товаров. 

43. Сроки выпуска товаров. 

44. Особенности совершения таможенных операций и выпуска товаров до подачи 

таможенной декларации. 

45. Особенности выпуска товаров до завершения проверки документов и сведений. 

46. Отказ в выпуске товаров и таможенные операции, связанные с отказом в выпуске 

товаров. 

47. Автоматический выпуск товаров. 

48. Заполнение декларации на товары таможенным органом. 

49. Особенности заполнения декларации при помещении под различные таможенные 

процедуры. 

50. Заполнение декларации на товары при их помещении под таможенную процедуру 

«выпуск для внутреннего потребления». 

51. Заполнение декларации на товары при их помещении под таможенную процедуру 

«экспорт». 

52. Заполнение декларации на товары при их помещении под таможенную процедуру 

«таможенный транзит». 
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53. Заполнение декларации на товары при их помещении под таможенную процедуру 

«таможенный склад». 

54. Заполнение декларации на товары при их помещении под таможенную процедуру 

«свободный склад». 

55. Заполнение декларации на товары при их помещении под таможенную процедуру 

«переработка на таможенной территории». 

56. Заполнение декларации на товары при их помещении под таможенную процедуру 

«переработка вне таможенной территории». 

57. Заполнение декларации на товары при их помещении под таможенную процедуру 

«переработка для внутреннего потребления». 

58. Заполнение декларации на товары при их помещении под таможенную процедуру 

«свободная таможенная зона». 

59. Заполнение декларации на товары при их помещении под таможенную процедуру 

«временный ввоз (допуск)». 

60. Заполнение декларации на товары при их помещении под таможенную процедуру 

«временный вывоз». 

61. Заполнение декларации на товары при их помещении под таможенную процедуру 

«реимпорт». 

62. Заполнение декларации на товары при их помещении под таможенную процедуру 

«реэкспорт». 

63. Заполнение декларации на товары при их помещении под таможенную процедуру 

«беспошлинная торговля». 

64. Заполнение декларации на товары при их помещении под таможенную процедуру 

«уничтожение». 

65. Заполнение декларации на товары при их помещении под таможенную процедуру 

«отказ в пользу государства». 

66. Заполнение декларации на товары при их помещении под специальную 

таможенную процедуру. 

67. Особенности заполнения декларации на товары при декларировании различных 

категорий товаров. 

68. Особенности заполнения декларации на товары при перемещении товаров, 

содержащих объекты интеллектуальной собственности. 

69. Особенности заполнения декларации на товары при перемещении товаров 

трубопроводным транспортом и по линиям электропередачи. 

70. Особенности заполнения декларации на товары при перемещении припасов. 

 

Пример практического задания на экзамене 

1 Российская компания «Арабика» ввозит по договору купли-продажи с резидентом 

Йемена кофейную шелуху и оболочку зерен кофе и заявляет их к выпуску для внутреннего 

потребления. Декларирование производится в электронной форме. 

Страна происхождения – Йемен. 

Цена товара – 2 100 евро. 

Курс евро – 76,9066 руб. 

Заполнить графы 47, «В», 54. 

Образец решения задачи 

Студент в программе «Альта ГТД» заполняет следующие графы: 
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1. Графа 1 «Декларация» 

Первый раздел – двухбуквенный код таможенной процедуры «выпуск для внутреннего 

потребления» - ИМ 

Второй раздел - цифровой код таможенной процедуры «выпуск для внутреннего 

потребления» - 40 

Третий раздел – электронное декларирование – код ЭД. 

 

 

 

 

 

 

2. Графа 16 «Страна происхождения» - краткое наименование страны происхождения – 

ЙЕМЕН. 

 

 

 

 

3. Графа 17 «Страна назначения» - краткое наименование страны назначения – РОССИЯ. 

 

 

 

 

 

4. Графа 22 «Валюта и общая сумма по счету» 

Первый раздел – буквенный код валюты контракта – EUR 

Второй раздел – сумма по контракту – 2 100 

 

 

 

 

 

 

5. Графа 23 «Курс валюты» - курс валюты по условию задачи – 76,9066 

 

 

 

 

6. Графа 33 «Код товара» 

 

 

 

 

 

 

1 ДЕКЛАРАЦИЯ 

 

ИМ 

 

40 

 

ЭД 

16 Страна происхождения 

 

ИТАЛИЯ 

17 Страна назначения 

 

РОССИЯ 

22 Валюта и общая сумма по счету 

 

EUR 

 

2100 

23 Курс валюты 

 

79,9066 

 

 

     

0901901000     
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По результатам заполнения вышеуказанных граф программа автоматически заполняет: 

1. Графа 47 – исчисление платежей 

 

 

2. Графа В «Подробности подсчета» 

 

 

 

 

 

Студенту следует проверить правильность заполнения графы В программой 

 

 

 

 

 

3. Графа 54 «Место и дата» 

Студент самостоятельно определяет данные для графы 54 и объясняет ее заполнение по ним. 

Например, ДТ заполнена менеджером отдела внешнеэкономической деятельности компании 

«Арабика». 

 

 

 

 

 

 

 

Заполненная согласно условию задачи ДТ будет выглядеть следующим образом: 

47 Исчисление 

платежей 

Вид  Основа 

начисления 
 Ставка  Сумма  СП 

    

1010 

2010 

2010 

5010 

161503.86 

161503.86 

 

169579.05 

375РУБ. 

5% 

 

20% 

375.00 

8075.19 

0 

33915.81 

ИУ 

УН 

УМ 

ИУ 

                                 Всего:   

В ПОДРОБНОСТИ ПОДСЧЕТА 

 

1010-375.00-643 

5010-33915.81-643 

В ПОДРОБНОСТИ ПОДСЧЕТА 

 

1010-375.00-643-123-10.05.2019-БН 

5010-33915.81-643-456-10.05.2019-БН 

54 Место и дата 

 

2 – 11001/0 СОБОЛЕВА ОЛЬГА ОЛЕГОВНА 

ПАСПОРТ 17 08 348923 ОТ 18.02.2008 

ТЕЛ. 84922556985 МЕНЕДЖЕР ОВЭД 

3-11003/0 ДОВЕРЕННОСТЬ 005 С 11.01.2019 ПО 11.01.2020 
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6.3 ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ 

РАБОТЫ СТУДЕНТОВ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

 

7 семестр 

 

Тема № 1. Назначение, понятие и формы декларирования товаров и транспортных 

средств для таможенных целей. 

Вопросы для самостоятельного изучения: 
1. Транзитная декларация. 

2. Декларация на транспортное средство. 

3. Пассажирская таможенная декларация. 

4. Сведения, подлежащие указанию в транзитной декларации. 

5. Права, обязанности, ответственность декларанта при таможенном 

декларировании. 
6. Права, обязанности, ответственность таможенного представителя при 

таможенном декларировании. 

Тема № 2. Предварительное информирование. 

Вопросы для самостоятельного изучения: 
1. История становления и развития предварительного информирования. 

2. Предварительное информирование при перевозке товаров автомобильным 

транспортом. 

3. Предварительное информирование при перевозке товаров железнодорожным 

транспортом. 

4. Предварительное информирование при перевозке товаров водным транспортом. 

5. Предварительное информирование при перевозке товаров воздушным 

транспортом. 

Тема № 3. Электронное декларирование. 

Вопросы для самостоятельного изучения: 
1. История становления и развития электронного таможенного декларирования. 

2. Таможенное декларирование по технологии ЭД-1 и ЭД-2. 

3. Центры электронного декларирования. 

4. Электронная таможня. 

Тема № 4. Способы декларирования товаров и транспортных средств, 

предусмотренные Таможенным кодексом Евразийского экономического союза. 

Вопросы для самостоятельного изучения: 

1. Таможенное декларирование товара, перемещаемого в несобранном или 

разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде. 

2. Декларирование транспортных средств. 

Тема № 5. Заполнение декларации на товары при декларировании товаров. 

Вопросы для самостоятельного изучения: 

1. Особенности заполнения декларации на товары при перемещении товаров, 

содержащих объекты интеллектуальной собственности. 

2. Особенности заполнения декларации на товары при перемещении товаров 

трубопроводным транспортом и по линиям электропередачи. 

3. Особенности заполнения декларации на товары при перемещении припасов. 

Тема № 6. Порядок принятия, регистрации, контроля и выпуска таможенной 

декларации. 

Вопросы для самостоятельного изучения: 

1. Автоматическая регистрация таможенной декларации. 
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2. Особенности совершения таможенных операций и выпуска товаров до подачи 

таможенной декларации. 

3. Особенности выпуска товаров до завершения проверки документов и сведений. 

4. Автоматический выпуск товаров. 

 

8 семестр 

 

Темы курсовых работ 

1. Правовое регулирование декларирования товаров и транспортных средств, 

перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза. 

2. Электронное декларирование. 

3. Порядок и особенности заполнения декларации на товары при помещении под 

таможенную процедуру экспорта. 

4. Особенности заполнения декларации на товары при помещении под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления. 

5. Особенности заполнения декларации на товары при помещении под таможенную 

процедуру реимпорта. 

6. Особенности заполнения декларации на товары при помещении под таможенную 

процедуру реэкспорта. 

7. Особенности заполнения декларации на товары при помещении под таможенную 

процедуру переработки на таможенной территории. 

8. Особенности заполнения декларации на товары при помещении под таможенную 

процедуру переработки вне таможенной территории. 

9. Особенности заполнения декларации на товары при помещении под таможенную 

процедуру временного ввоза (допуска). 

10. Особенности заполнения декларации на товары при помещении под таможенную 

процедуру временного вывоза. 

11. Особенности заполнения декларации на товары при помещении под таможенную 

процедуру «свободная таможенная зона». 

12. Особенности заполнения декларации на товары при помещении под таможенную 

процедуру «свободный склад». 

13. Особенности заполнения декларации на товары при помещении под таможенную 

процедуру переработки для внутреннего потребления. 

14. Особенности заполнения декларации на товары при помещении под таможенную 

процедуру таможенного транзита. 

15. Особенности заполнения декларации на товары при помещении под таможенную 

процедуру «таможенный склад». 

16. Особенности заполнения декларации на товары при помещении под таможенную 

процедуру беспошлинной торговли. 

17. Особенности заполнения декларации на товары при помещении под таможенную 

процедуру уничтожения. 

18. Особенности заполнения декларации на товары при помещении под таможенную 

процедуру отказа в пользу государства. 

19. Особенности заполнения декларации на товары при помещении под таможенную 

процедуру «свободная таможенная процедура». 

20. Порядок и особенности заполнения декларации на транспортное средство. 

21. Порядок и особенности заполнения пассажирской таможенной декларации. 

22. Документы и сведения, необходимые для таможенных целей при декларировании 

товаров. 

23. Предварительное таможенное декларирование. 
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24. Таможенное декларирование товара, перемещаемого через таможенную границу 

ЕАЭС в несобранном или разобранном виде, в том числе в некомплектном или 

незавершенном виде. 

25. Неполное таможенное декларирование. 

26. Периодическое таможенное декларирование. 

27. Предварительное информирование при автомобильных грузоперевозках. 

28. Предварительное информирование при железнодорожных перевозках. 

29. Перспективы развития предварительного информирования. 

30. Проблемы и перспективы развития центров электронного декларирования. 

31. Развитие системы автоматической регистрации и выпуска декларации. 

Фонд оценочных средств для проведения аттестации уровня сформированности 

компетенций обучающихся по дисциплине оформляется отдельным документом. 
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7. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ 

 

7.1. КНИГООБЕСПЕЧЕННОСТЬ 

 

Наименование литературы: 

автор, название, вид издания, 

издательство 

Год издания КНИГООБЕСПЕЧЕННОСТЬ 

Количество 

экземпляров 

изданий в 

библиотеке 

ВлГУ 

Наличие в электронной 

библиотеке ВлГУ 

1 2 3 4 

Основная литература 

1. Сальников К.А. 

Декларирование товаров и 

транспортных средств: 

учебное пособие. СПб.: 

Интермедиа. 

2020 - http://www.iprbookshop.ru/

95275.html 

 

2. Сальникова А.В. 

Декларирование товаров и 

транспортных средств: курс 

лекций. СПб.: Троицкий 

мост. 

2020 25 http://www.iprbookshop.ru/

89197.html 

 

3. Сальникова А.В. 

Практикум по 

декларированию товаров и 

транспортных средств: 

учебное пособие. СПб.: 

Троицкий мост. 

2020 25 http://www.iprbookshop.ru/

89199.html 

 

Дополнительная литература 

4. Бякин Г.И. Таможенные 

операции: учебное пособие. 

СПб.: Интермедия. 

2017 - https://e.lanbook.com/book/

112405 

 

5. Логинова А.С. Практикум 

по декларированию товаров 

и транспортных средств: 

учебное пособие. СПб.: 

Троицкий мост. 

2017 - http://www.iprbookshop.ru/

56141.html 

 

6. Мишечкина Р.П. 

Таможенный контроль 

товаров, подлежащих 

помещению под таможенные 

процедуры: актуальные 

проблемы и их решение в 

условиях функционирования 

Евразийского 

экономического союза // 

Вестник Белгородского 

университета кооперации, 

экономики права. 2018. № 5. 

С. 26-36. 

2018 - https://e.lanbook.com/reader

/journalArticle/507065/#10 

http://www.iprbookshop.ru/95275.html
http://www.iprbookshop.ru/95275.html
http://www.iprbookshop.ru/89197.html
http://www.iprbookshop.ru/89197.html
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7. Соловьев В.В., Полежаева 

Н.В. Таможенные платежи: 

учебное пособие. СПб.: 

Интермедия.  

2017 - https://e.lanbook.com/book/

112433 

 

8. Тимофеева Е.Ю. 

Таможенные платежи: 

учебное пособие. СПб.: 

Интермедия. 

2019 - https://e.lanbook.com/book/

115614 

 

 

 

7.2. ПЕРИОДИЧЕСКИЕ ИЗДАНИЯ 

1) «Таможенное дело» (Библиотека ЮИ, ул. Студенческая, д. 10) 

 

7.3. ИНТЕРНЕТ-РЕСУРСЫ 

1. АльтаСофт [Электронный ресурс]. URL: http://www.alta.ru 

2. Виртуальная таможня [Электронный ресурс]. URL: http://www.vch.ru 

3. Информационный транспортный портал «Транспорт России» [Электронный 

ресурс]. URL: http://www.transportal.ru 

4. Сайт Евразийской экономической комиссии [Электронный ресурс]. URL: 

http://www.tsouz.ru 

5. Официальный сайт ФТС России [Электронный ресурс]. URL: http://www. 

customs.ru 

6. Справочно-поисковая система «Гарант» [Электронный ресурс]. URL: 

http://www.garant.ru 

7. Справочно-правовая система «Консультант Плюс» [Электронный ресурс]. URL: 

http:// www.consultantplus.ru 

8. Таможенный правовой портал «Таможня.ру» [Электронный ресурс]. URL: 

http://www.tamognia.ru 

9. Таможня для всех – российский таможенный портал [Электронный ресурс]. URL: 

http://www.tks.ru  

https://e.lanbook.com/book/112433
https://e.lanbook.com/book/112433
https://e.lanbook.com/book/115614
https://e.lanbook.com/book/115614
http://www.vch.ru/
http://www.tamognia.ru/
http://www.tks.ru/
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8. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

Занятия проводятся в аудиториях Юридического института ВлГУ (корп. № 11) по 

адресу г. Владимир, ул. Студенческая, д. 8. Все аудитории оснащены компьютерной 

техникой с операционной системой Windows и стандартным пакетом Microsoft Office, с 

доступом в Интернет; видео мультимедийным оборудованием, которое позволяет 

визуализировать процесс представления презентационного материала, а также проводить 

компьютерное тестирование обучающихся по учебным дисциплинам; доской настенной; 

фломастером. 

Компьютерная техника, используемая в учебном процессе, имеет лицензионное 

программное обеспечение: 

 Операционная система семейства Microsoft Windows. 

 Пакет офисных программ Microsoft Office. 

 Консультант+. 

 Альта-ГТД (PRO). 

 «Такса». 

 «ТамДок». 
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